
1 1

 
 
 
 
 

Città di Trani 
Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia Barletta Andria Trani 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 20 del 25/02/2026 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
OGGETTO:  IMPOSTA COMUNALE DI SOGGIORNO (ICS) – APPROVAZIONE TARIFFE. 
 
 
 
L'anno 2026 il giorno 25 del mese di Febbraio alle ore 12:30, nella sala delle adunanze del Comune di Trani, 

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.  Alla seduta risultano presenti: 

 
 

 N°  Nome  Qualifica  Presente  Assente 
 1  BOTTARO AMEDEO  Sindaco  X   
 2  FERRANTE FABRIZIO  Assessore     X 
 3  POMPILIO CARMELA  Assessore  X    
 4  BRIGUGLIO DOMENICO  Assessore  X    
 5  RONDINONE ALESSANDRA  Assessore  X    
 6  VALENTE PAOLA  Assessore     X 
 7  CAPONE ALESSANDRO  Assessore     X 
 8  DI LERNIA COSIMO DAMIANO  Assessore  X    
 9  DE MARI LUCIA  Assessore  X    
 10  CORNACCHIA IRENE  Assessore  X    

 
PRESENTI: 7 ASSENTI: 3 

 
 
Con l’assistenza del Il Segretario Dott. Francesco Angelo Lazzaro 
Il Sindaco Avv. Amedeo Bottaro, constatato il numero legale degli intervenuti e la regolarità della seduta          

dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a trattare l’argomento in oggetto sulla cui proposta          

sono stati acquisiti i prescritti pareri ai sensi del TUEL riportati in allegato al presente verbale quale parte           

integrante e sostanziale. 

 

 



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  Acquisita la proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente proponente, all’esito 

dell’istruttoria dallo stesso condotta, con il supporto delle articolazioni amministrative di riferimento 

e previa verifica della regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da parere reso ai sensi dell’articolo 49, del d. lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, e preso atto dei fatti e delle circostanze, nonché dei contenuti dei riferimenti documentali, 

come dal Dirigente stesso rappresentati. 

Visto l’art. 4 del D. Lgs n. 23 del 14.03.2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di federalismo 

municipale”, a mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i 

comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con 

deliberazione del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 

ricettive e situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al 

prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in 

materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi 

pubblici locali ...”; 

 

Considerato  che con il “Regolamento per la disciplina  dell’Imposta Comunale di soggiorno”    

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26/01/2026 è stata istituita nel Comune 

di Trani l’Imposta di soggiorno, con decorrenza dal primo giorno del secondo mese successivo a 

quello della pubblicazione di Regolamento e Tariffe sul Portale del MEF (ai sensi dell’art. 13, comma 

15-quater del DL n. 201/2011, conv. con mod. dalla Legge n. 214/2011); 

 

Richiamato l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50 in forza del quale                         “… 

A decorrere dall’anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai  sensi 

dell’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, (…) possono, in deroga all’articolo 1, 

comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno (…) …”; 

 

Ritenuto opportuno approvare la misura tariffaria, in coerenza sia con il summenzionato art. 4, 

comma 7 del decreto legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n. 21 

giugno 2017, n. 96, sia con l’art. 3 della Legge n. 212/2000; 

 

Precisato che la misura dell’imposta è stabilita con criteri di gradualità e proporzionalità e che per 



3 3

tali effetti si assumono le tipologie e classificazioni delle strutture ricettive, così come definite dalle 

Leggi della Regione Puglia nn. 11/1999 e s.m.i., 17/2011, 27/2013, 42/2013 , 49/2017 e s.m.i., le 

quali sono espressive delle caratteristiche e dei servizi propri delle singole strutture ricettive; 

 

Ritenuto conseguentemente, dover procedere all’approvazione delle tariffe dell'imposta in oggetto, 

ai sensi dell’art. 4 del richiamato vigente Regolamento Comunale, nella misura indicata nella parte 

dispositiva del presente provvedimento; 

 

Dato atto che il contenuto del presente provvedimento comporterà riflessi diretti sulla situazione 

economico finanziaria , viste le entrate rivenienti dall’applicazione dell’imposta in oggetto a 

prevedersi in Bilancio al Titolo 1, Tipologia 101, categoria 41; 

 

Visto l’art. 15 bis del D.L. 34/2019 convertito dalla L. 58/2019, che ha modificato l'articolo 13 

(commi 15 e ss.) del D.L. 201/2011 convertito dalla Legge 214/2011, e che dispone, al comma 15, 

che “a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze Dipartimento 

delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 

nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 

cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360..” e, al comma 15 quater, 

che “a decorrere di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi 

all’imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 

2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto legge 

31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al 

contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal 

primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata a i sensi del 

comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e 

delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi             successivi alla 

data di inserimento nel portale del federalismo fiscale”. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile riguardo al presente provvedimento, resi 

ai sensi dell’ a rt. 49 del D.lgs 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

 

 

 

Visti: 

- l’art. 4 del D. Lgs. 14 marzo 2011 n. 23; 



4 

- l’art. 4 comma 5 ter del D.L. 50/2017, convertito dalla L. 96/2017; 

- l’art. 180, commi 3 e 4, del DL. 34/2020, convertito dalla L. 77/2020; 

 

Viste altresì le Leggi della Regione Puglia nn. 11/1999 e s. m.i., 17/2011, 27/2013, 42/2013, 49/2017 

e s.m.i. in materia di disciplina delle strutture ricettive regionali; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l’art. 48 del citato citato D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge dagli aventi diritto 

 

DELIBERA 

 

 di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, le misure 

dell’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento come di seguito riportato: 

 

Tipologia struttura Imposta 

Alberghi, residenze turistico alberghiere e villaggi turistici Euro 1,50 

B&B, alloggi agrituristici, case e appartamenti vacanza Euro 1,50 

affitta camere, case per ferie, campeggi, ostelli della gioventù, locazioni 

brevi, altri esercizi ricettivi 
Euro 1,00 

 

 di dare atto che l’imposta, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, trova applicazione 

così come previsto al successivo punto 5; 

 

 di fare propri tutti gli elementi utili al calcolo dell’imposta stabiliti nel vigente Regolamento           

Comunale relativi a riduzioni, esenzioni e numero di pernottamenti consecutivi soggetti all’imposta; 

 

 di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e delle           

Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall’art. 13, comma 15 del D.L. 

6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così 

come sostituito dall’art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 20 luglio 2021 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze “Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per 



5 5

l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni,   delle 

province e delle città metropolitane” ; 

 

 di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 

convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, inserito dall’art. 15-bis,  

comma 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 

2019, n. 58 “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione 

delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno […] hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 

successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero 

dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al 

periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale 

del federalismo fiscale …”. 

 

 di demandare agli uffici preposti, la quantificazione della presumibile entrata sulla base dei dati da 

estrapolarsi dal sito ufficiale della Regione Puglia, nella sezione dedicata al “Il Turismo in Puglia 

– Osservatorio”, dal quale rilevare i dati degli “Arrivi” e delle “Presenze” per il 2025 nel Comune 

di Trani e la regolarizzazione delle partite contabili di entrata e di spesa; 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, al fine di rendere tempestivamente operativa la disciplina 

tariffaria, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 

4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

       

     
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto nei modi di legge. 

 

 
 Il Sindaco  Il Segretario 

Avv. Amedeo Bottaro Dott. Francesco Angelo Lazzaro 
(Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli  art .20 e 21 D.lgs 82/2005) 

 

 


